Professora Maria Apparecida Camargo de Souza abaixo da 

meta estimada. Nesta unidade escolar foram atendidos efetivamente 62 (sessenta e 

dois) alunos, conforme demonstra quadro acima. 

No período de fevereiro a dezembro de 2022, a equipe do Projeto de Reforço 

Escolar atendeu efetivamente 648 (seiscentos e quarenta e oito) alunos, sendo que 

destes, 454 (quatrocentos e cinquenta e quatro) alunos tiveram frequência inferior a 

75% e, 194 (cento e noventa e quatro) tiveram frequência igual ou superior a 75%. No 

período foram indicados 689 (seiscentos e oitenta e nove) alunos, portanto, 41 

(quarenta e um) deles nunca compareceram a nenhuma aula, isso representou 6% 

dos indicados. 

A Associação Interação acompanhou a frequência dos alunos por meio de 

planilha elaborada e alimentada mês a mês com as informações das listas de

[...]

novembro de 2022, onde foi possível observar que a maioria dos alunos tiveram 

avanços significativos. 

No mês de outubro a Secretaria de Educação aplicou, com a participação das 

OSCs parceiras, uma avaliação junto aos professores da rede que tinham alunos 

participando do projeto. Foram analisados pelos professores 372 (trezentos e setenta 

e dois) alunos, onde na maioria das escolas os professores entenderam que os alunos 

ainda apresentavam alguma dificuldade no aprendizado, motivo pelo qual optaram 

pela permanência desses alunos no projeto. Apesar dessa situação, indicaram que a 

grande maioria dos alunos analisados tiveram avanços significativos no período.

[...]

necessáriio. 

As prestações de contas mensais foram elaboradas pontuando as atividades 

pedagógicas e evidenciando toda a movimentação financeira dos recursos recebidos 

mensalmente. 

O saldo em conta referente ao Termo Aditivo nº 004/2022, no valor de R$ 

714,33 (setecentos e catorze reais e trinta e três centavos) foi devolvido no dia 13 de 

janeiro de 2023, após os pagamentos de competência do mês de dezembro de 2022, 

final da vigência do referido Termo Aditivo. Foi mantido em conta o valor de R$  

24.287,78 (vinte e quatro mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos) 

referente ao provisionamento da folha de pagamento. 

Todas as tarifas, taxas, multas e juros foram estornados para a conta do projeto 

demonstrados em tabela nas notas explicativas mensais, bem como o reembolso do